²³ Therefore Michol the daughter of Saul had no child to the day of her death.

CHAPTER 7

David's purpose to build a temple is rewarded with the promise of great blessings in his seed: his prayer and thanksgiving.

And it came to pass when the king sat in his house, and the Lord had given him rest on every side from all his enemies,

² He said to Nathan the prophet: Dost thou see that I dwell in a house of cedar, and the ark of God is lodged within skins?

³ And Nathan said to the king: Go, do all that is in thy heart: because the Lord is with thee.

⁴ But it came to pass that night, that the word of the Lord came to Nathan, saying:

⁵ Go, and say to my servant David: Thus saith the Lord: Shalt thou build me a house to dwell in?

⁶ Whereas I have not dwelt in a house from the day that I brought the children of Israel out of the land of Egypt even to this day: but have walked in a tabernacle, and in a tent.

⁷ In all the places that I have gone through with all the children of Israel, did ever I speak a word to anyone of the tribes of Israel, whom I commanded to feed my people Israel, saying: Why have you not built me a house of cedar?

⁸ And now thus shalt thou speak to my servant David: Thus saith the Lord of hosts: I took thee out of the pastures from following the sheep to be ruler over my people Israel:

⁹ And I have been with thee wheresoever thou hast walked, and have slain

riosus fuit hodie rex Israël discooperiens se ante ancillas servorum suorum, et nudatus est, quasi si nudetur unus de scurris.

²¹ Dixitque David ad Michol: Ante Dominum, qui elegit me potius quam patrem tuum, et quam omnem domum ejus, et præcepit mihi ut essem dux super populum Domini in Israël,

²² et ludam, et villior fiam plus quam factus sum: et ero humilis in oculis meis, et cum ancillis de quibus locuta es, gloriosior apparebo.

²³ Igitur Michol filiæ Saul non est natus filius usque in diem mortis suæ.

CAPUT VII

Consilium David templum aedificare remuneratur cum promissione benedictionum magnorum in semine ejus: oratio ejus et gratiæ agentes.

Factum est autem cum sedisset rex in domo sua, et Dominus dedisset ei requiem undique ab universis inimicis suis,

² dixit ad Nathan prophetam: Videsne quod ego habitem in domo cedrina, et arca Dei posita sit in medio pellium?

³ Dixitque Nathan ad regem: Omne quod est in corde tuo, vade, fac: quia Dominus tecum est.

⁴ Factum est autem in illa nocte: et ecce sermo Domini ad Nathan, dicens:

⁵ Vade, et loquere ad servum meum David: Hæc dicit Dominus: Numquid tu aedificabis mihi domum ad habitandum?